UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma, Sive Avrea Armilla Bartholomæi Fvmi Placentini,
ordinis Prædicatorum, ac hæreticæ prauitatis Inquisitoris**

Fumo, Bartolomeo

Antverpiae, 1570

Schisma.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30427

ria non omittatur. Possunt etiam audire leges, & physicā, nisi sint religiosi vel habētes personatum in ecclesia, vel dignitatem, vel curam. suprā, Excommunicatio 48.

Quomodo omnes Christiani tenentur scire necessaria ad fidem. suprā. Credere §. 2.

P A R E N T et evidentur mortaliter peccare, negligentes docere filios sanguinem Crucis. Pater noster. Credo, praecepta decem, & articulos fidei necessarios: quia dicit Apostolus: Qui suorum, & maximē domesticorū curam non habet, fidem negavit. Similiter qui non addiscunt prædicta cum possint, secūs quando non habent in structorem, licet de necessarijs nullus possit excusare. suprā. Credere, §. 3.

Q V I L I B E T tenetur scire ea, que sibi competunt, vel ratione officij, vel status, vel alio modo: vt iudex quę pertinet ad iudicandi officium, & si ex ignorantia errat, nō excusat. suprā, Iudex, §. 24. Pa. in c. qualiter. de elect. § cum in cunctis.

S P R E A D A T U S, si non habet comprehendentem literaturam, remoueri potest a beneficio. c. quamuis. de xrat. & qual. ord. & bonum esset sic facere: quis cūctorum malorum ignorantia mater est.

SCHISMA.

S C H I S M A secundum Tho. secunda secund. t. qu. 39. art. 1. importat proprię separationem ab unitate ecclesie ex intentione, & quia est contra unitatem ecclesie catholicę, & consequenter contra charitatem, quę unius nem facit, idem mortale peccatum est: quod incurritur primò, quando quis ex intentione nō se habet ut pars unius ecclesie, sed ipse vult se habere in operibus suis, scilicet in credendo, sperando, & alia faciendo, tanquam sit quoddam seorsum totū: ita quod non sit alterius, id est vniuersalis ecclesia pars. Sumus enim omnes membra unius corporis Christi mystici, quod vocatur ecclesia catholica. Vel ex intentione se subtrahit ab unitate corporis in ordine ad unum caput, non re-

cognoscens Romanum Pontificē vicarium Christi indubitatum in terris: vt caput vice Christi ictus corporis. Et si prædicta peccata solum committat: quia non vult recognoscere unitatem ecclesie, vel capitum, quamvis crederet illam, & Pont. Roman. esse verum Christi vicarium, est purè schismaticus. Si autem non solum intendit scindere unitatem ecclesie, aut unū caput non recognoscere, sed etiam ultra hoc non credit esse unam Christianorum ecclesiam catholicam, aut unam non esse secundum unum caput in terris Christi vicarium, tunc non tantum est schismaticus, sed etiam hereticus contra illum articulum. Et unam sanctam ecclesiam, vel si nō tenet unitatem capitum, cōmuniter tenetur quod sit hereticus.

S E C U N D O incurritur, quando quis volens perfidere propriam voluntatem, causat scissionem ecclesie, quando hoc non intendat, sicut qui congregat concilium coniupto capite, quasi credens ecclesiam catholicam in ipso esse, ab ecclesia se separat, & quando sunt plures Papæ, & unus qui se non esse reveretur electum, & tamē se pro Papa gerit, & consequenter schisma in ecclesia facit, & est excommunicatus. suprā. Excommunicatio 93, non tamē est hereticus. Si vero plures contendunt de Papatu, & quilibet credit unitatem ecclesie, & illam apud se esse, nec impugnat Rom. Ecclesiam, sed ignorant qui sit verus Papa ignorantia facti, & non possunt ita de facilis certificati, parati ramen lequi verus Papam, quando fuerit declaratum: tales non sunt schismatici, nec mortaliter peccant, neq; adharentes. Secūs quoniam constat unum canonice electum, alium vero non, runci pse cum sequentibus est excommunicatus. de elect. c. licet. Ignorantia autem iuris non excusat, nisi esset tale, quod per se, vel per alium sciri non posset. Quid ergo facient alii? Dico, quod quando est dubium quis sit verus Papa, quilibet reputet se quasi unum de mebris ecclesie, & habere unum caput in ca-

L 4 lo, qui

lo, qui est Christas, & vicarios Christi quando debilitas cerebri, aliquando dubios pro dubijs teneat, nulli vt cert melancholica complexio, aliquando to adhæreat: quia exponeret se pericu- debilitas ex nimis vigilis & abstinen- lo errandi, & temere ageret, dubio pō tijs, aliquandō societas talium personati- fici inhætere tanq̄ certo. Ucinde con- sum: vt not. Arch. Flo. in 1. part. tit. 3. s. 10. Ex scrupulositate nascitur pu- sulat peritos, & contentiatis, à quibus si firmū habuerit consilium, illud se- Janimitas: secundum Ber. & peturba- quatur. Si verò consilium adhuc sit in- tio, ac desperatio, quæ intextim̄ spiritu ambiguo, non se determinet ad huac, tum hominis.

vel illum, donec veritas fuerit manife- 3 R E M E D I U M secundum Caie- sta. Consentit Caie. in sum. ibi, & ita in summa, cōtra scrupulosos est diu- tenendum esse arbitror.

3 L I C E T simpliciter hæresis secund. Thom. suprā. a. 2. sit maius peccatum quam schisma, tamē aliquādo maius est schismā, vel propter maiore cōtem- piūm, vel propter maius periculum. 4 De pœna schismaticorū conueniens est secun. Th. suprā. at. vi. quod excom- municentur, sicut voluerunt se à com- munione membrorū ecclesiæ separa- re, quādoq; etiam per depositionē pu- niuntur. d. 23. c. in nomine dñi. &c. 1. de schismati. Recipiētes ordines à schi- smaticis scienter, vel ex craſta ignoran- tia, solus Papa dispensat: secun. quod not. Pa. in c. fi. eo. ti. Si verò ex probabi- li ignorantia, episcopus potest dispen- sare. at. c. 1. & 2. de or. ab episc. qui re- non tamen ab eo, qui eum ordinavit, quamvis postea redierit ad unitatem: vt not. glo. in d. c. fi. Tiam a ijs modis puniuntur. ar. c. quid autem. 23. qu. 7. &c. nec licuit. 17. d.

Pecunialiter etiam puniri possunt. art. 23. q. 7. c. quid ait. Sunt etiam excō- municau. per. c. licet, de elect.

SCRUPULOSVS.

3 C R V P V L O S V S est, qui scrupu- lis, hoc est, commotionibus agita- tur. Et quidam dicitur scrupulosus in recognoscendus peccatis præteritis, & in vitandis futuris timoratus, & talis communiter in bonum finem condu- citur. Quidam verò scrupulosus est in

recognoscendus præteritis peccatis, sed in cauendus futurus negligens est & huic æterna damnatio propinquā est: quia ad maiora facinora paulatim defuit.

3 C A V S A huiusmodi scrupulositatis aliquando est diabolica suggestio, ali-

quando debilitas cerebri, aliquando dubios pro dubijs teneat, nulli vt cert melancholica complexio, aliquando

debilitas ex nimis vigilis & abstinen- lo errandi, & temere ageret, dubio pō tijs, aliquandō societas talium personati- fici inhætere tanq̄ certo. Ucide con- sum: vt not. Arch. Flo. in 1. part. tit. 3. s. 10. Ex scrupulositate nascitur pu- sulat peritos, & contentiatis, à quibus si firmū habuerit consilium, illud se- Janimitas: secundum Ber. & peturba- quatur. Si verò consilium adhuc sit in- tio, ac desperatio, quæ intextim̄ spiritu ambiguo, non se determinet ad huac, tum hominis.

vel illum, donec veritas fuerit manife- 3 R E M E D I U M secundum Caie- sta. Consentit Caie. in sum. ibi, & ita in summa, cōtra scrupulosos est diu- tenendum esse arbitror.

3 L I C E T simpliciter hæresis secund.

Thom. suprā. a. 2. sit maius peccatum

quam schisma, tamē aliquādo maius

est schismā, vel propter maiore cōtem-

piūm, vel propter maius periculum.

4 De pœna schismaticorū conueniens

est secun. Th. suprā. at. vi. quod excom-

municentur, sicut voluerunt se à com-

munione membrorū ecclesiæ separa-

re, quādoq; etiam per depositionē pu-

nuntur. d. 23. c. in nomine dñi. &c. 1.

de schismati. Recipiētes ordines à schi-

smaticis scienter, vel ex craſta ignoran-

tia, solus Papa dispensat: secun. quod not. Pa. in c. fi. eo. ti.

Si verò ex probabi- li ignorantia, episcopus potest dispen-

sare. at. c. 1. & 2. de or. ab episc. qui re-

non tamen ab eo, qui eum ordinavit,

quamvis postea redierit ad unitatem:

vt not. glo. in d. c. fi. Tiam a ijs modis

puniuntur. ar. c. quid autem. 23. qu. 7.

&c. nec licuit. 17. d.

Pecunialiter etiam puniri possunt. art. 23. q. 7. c. quid ait. Sunt etiam excō-

municau. per. c. licet, de elect.

SCRUPULOSVS.

3 C R V P V L O S V S est, qui scrupu-

lis, hoc est, commotionibus agita-

tur. Et quidam dicitur scrupulosus in

recognoscendus peccatis præteritis, &

in vitandis futuris timoratus, & talis

communiter in bonum finem condu-

citur. Quidam verò scrupulosus est in

recognoscendus præteritis peccatis, sed

in cauendus futurus negligens est

& huic æterna damnatio propinquā

est: quia ad maiora facinora paulatim

defuit.

3 C A V S A huiusmodi scrupulositatis

aliquando est diabolica suggestio, ali-

quando debilitas cerebri, aliquando

dubios pro dubijs teneat, nulli vt cert

melancholica complexio, aliquando

debilitas ex nimis vigilis & abstinen-

lo errandi, & temere ageret, dubio pō

tijs, aliquandō societas talium personati-

fici inhætere tanq̄ certo. Ucide con-

sum: vt not. Arch. Flo. in 1. part. tit. 3.

s. 10. Ex scrupulositate nascitur pu-

silat peritos, & contentiatis, à quibus

si firmū habuerit consilium, illud se-

Janimitas: secundum Ber. & peturba-

quatur. Si verò consilium adhuc sit in-

tio, ac desperatio, quæ intextim̄ spiriti

tum hominis.

vel illum, donec veritas fuerit manife-

3 R E M E D I U M secundum Caie- sta. Consentit Caie. in sum. ibi, & ita in summa, cōtra scrupulosos est diu-

tenendum esse arbitror.

3 L I C E T simpliciter hæresis secund.

Thom. suprā. a. 2. sit maius peccatum

quam schisma, tamē aliquādo maius

est schismā, vel propter maiore cōtem-

piūm, vel propter maius periculum.

4 De pœna schismaticorū conueniens

est secun. Th. suprā. at. vi. quod excom-

municentur, sicut voluerunt se à com-

munione membrorū ecclesiæ separa-

re, quādoq; etiam per depositionē pu-

nuntur. d. 23. c. in nomine dñi. &c. 1.

de schismati. Recipiētes ordines à schi-

smaticis scienter, vel ex craſta ignoran-

tia, solus Papa dispensat: secun. quod not. Pa. in c. fi. eo. ti.

Si verò ex probabi- li ignorantia, episcopus potest dispen-

sare. at. c. 1. & 2. de or. ab episc. qui re-

non tamen ab eo, qui eum ordinavit,

quamvis postea redierit ad unitatem:

ut not. glo. in d. c. fi. Tiam a ijs modis

puniuntur. ar. c. quid autem. 23. qu. 7.

&c. nec licuit. 17. d.

Pecunialiter etiam puniri possunt. art. 23. q. 7. c. quid ait. Sunt etiam excō-

municau. per. c. licet, de elect.

3 C R V P V L O S V S est, qui scrupu-

lis, hoc est, commotionibus agita-

tur. Et quidam dicitur scrupulosus in

recognoscendus peccatis præteritis, &

in vitandis futuris timoratus, & talis

communiter in bonum finem condu-

citur. Quidam verò scrupulosus est in

recognoscendus præteritis peccatis, sed

in cauendus futurus negligens est

& huic æterna damnatio propinquā

est: quia ad maiora facinora paulatim

defuit.

3 C A V S A huiusmodi scrupulositatis

aliquando est diabolica suggestio, ali-

quando debilitas cerebri, aliquando

dubios pro dubijs teneat, nulli vt cert

melancholica complexio, aliquando

debilitas ex nimis vigilis & abstinen-

lo errandi, & temere ageret, dubio pō

tijs, aliquandō societas talium personati-

fici inhætere tanq̄ certo. Ucide con-

sum: vt not. Arch. Flo. in 1. part. tit. 3.

s. 10. Ex scrupulositate nascitur pu-

silat peritos, & contentiatis, à quibus

si firmū habuerit consilium, illud se-

Janimitas: secundum Ber. & peturba-

quatur. Si verò consilium adhuc sit in-

tio, ac desperatio, quæ intextim̄ spiriti

tum hominis.

vel illum, donec veritas fuerit manife-

3 R E M E D I U M secundum Caie- sta. Consentit Caie. in sum. ibi, & ita in summa, cōtra scrupulosos est diu-

tenendum esse arbitror.

3 L I C E T simpliciter hæresis secund.

Thom. suprā. a. 2. sit maius peccatum

quam schisma, tamē aliquādo maius

est schismā, vel propter maiore cōtem-

piūm, vel propter maius periculum.

4 De pœna schismaticorū conueniens

est secun. Th. suprā. at. vi. quod excom-

municentur, sicut voluerunt se à com-

munione membrorū ecclesiæ separa-

re, quādoq; etiam per depositionē pu-

nuntur. d. 23. c. in nomine dñi. &c. 1.

de schismati. Recipiētes ordines à schi-

smaticis scienter, vel ex craſta ignoran-

tia, solus Papa dispensat: secun. quod not. Pa. in c. fi. eo. ti.

Si verò ex probabi- li ignorantia, episcopus potest dispen-

sare. at. c. 1. & 2. de or. ab episc. qui re-

non tamen ab eo, qui eum ordinavit,

quamvis postea redierit ad unitatem:

ut not. glo. in d. c. fi. Tiam a ijs modis

puniuntur. ar. c. quid autem. 23. qu. 7.

&c. nec licuit. 17. d.

Pecunialiter etiam puniri possunt. art. 23. q. 7. c. quid ait. Sunt etiam excō-

municau. per. c. licet, de elect.

3 C R V P V L O S V S est, qui scrupu-

lis, hoc est, commotionibus agita-

tur. Et quidam dicitur scrupulosus in

recognoscendus peccatis præteritis, &

in vitandis futuris timoratus, & talis

communiter in bonum finem condu-

citur. Quidam verò scrupulosus est in

recognoscendus præteritis peccatis, sed

in cauendus futurus negligens est

& huic æterna damnatio propinquā

est: quia ad maiora facinora paulatim

defuit.

3 C A V S A huiusmodi scrupulositatis

aliquando est diabolica suggestio, ali-

quando debilitas cerebri, aliquando

dubios pro dubijs teneat, nulli vt cert

melancholica complexio, aliquando

debilitas ex nimis vigilis & abstinen-